ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 января 2020 г. город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Зареченского района г. Тулы Юсуповой Н.Ш., помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Федорова Г.С.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Мариновой С.В., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № 255883 от 19.12.2019,

представителя потерпевшей организации ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.165 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил причинение имущественного ущерба собственнику имущества путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, причинившее особо крупный ущерб, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), юридический адрес: 

<

адрес>, фактически расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи единоличным исполнительным органом вышеуказанного общества, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данной организации, выражающиеся в осуществлении деятельности от имени 

<

данные изъяты> без доверенности, предоставлении интересов организации и совершении сделок от имени данного общества, единоличном принятии решений по вопросам своей компетенции и оформлении их в виде приказов и распоряжений, обеспечении выполнения обществом всех взятых на себя обязательств в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Жилищным Кодексом Российской Федерации, не осуществляя добросовестно и разумно возложенные на него обязательства, с целью извлечения выгод и преимуществ для 

<

данные изъяты>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, совершил причинение имущественного ущерба 

<

данные изъяты>, путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, причинившее особо крупный ущерб, при следующих обстоятельствах.

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, юридический адрес: 

<

адрес>, фактическое место нахождение по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в установленном законодательством порядке в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 10 по Тульской области, расположенной по адресу: 

<

...> 01 июля 2016 года №. Согласно уставу 

<

данные изъяты>, основным видом деятельности общества является оказание услуг и работ по управлению, содержанию, обслуживанию, эксплуатации и ремонту недвижимого имущества, жилых и нежилых помещений в многоквартирных домах, а также общего имущества собственников многоквартирных домов. Общество обязано правильно и своевременно производить обязательные платежи в бюджет и внебюджетные фонды.

02 ноября 2017 года, согласно решению № единственного участника, генеральным директором 

<

данные изъяты> назначен ФИО3 Согласно приказу № от 03 ноября 2017 года ФИО3 в этот же день вступил в должность генерального директора 

<

данные изъяты> и, в соответствии с уставом общества и действующим законодательством, на него были возложены все права и обязанности единоличного исполнительного органа общества.

Согласно уставу 

<

данные изъяты> и трудовому договору с генеральным директором без номера от 03 ноября 2017 года, ФИО3 принял на себя обязательства по добросовестному исполнению своих должностных обязанностей и полную материальную ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязанностей, убытки, причиненные обществу его виновными действиями. На ФИО3, как на генерального директора 

<

данные изъяты>, в соответствии с разделом 10.10 Устава Общества были возложены организационно-распорядительные функции, включающие руководство текущей хозяйственной и финансовой деятельности Общества, а так же административно-хозяйственные функции, включающие организацию хозяйственной и финансово-экономической деятельности Общества, с целью получения максимальной прибыли, а так же единоличное распоряжение денежными средствами и имуществом Общества, а именно: без доверенности действовать от имени Общества, представлять его интересы и совершать сделки; подписывать финансовые и иные документы Общества; открывать в банках расчетный и другие счета, распоряжаться имуществом и финансовыми средствами Общества с учетом положений об одобрении крупных сделок и сделок с заинтересованностью; издавать приказы (распоряжения), обязательные для персонала Общества, в том числе, приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; осуществлять иные полномочия, не отнесенные законодательством Российской Федерации или Уставом Общества к компетенции Общего собрания участников Общества и другое. Также, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты>, ФИО3 обладает правом первой подписи банковских и бухгалтерских документах. В соответствии с трудовым договором от 03 ноября 2017 года, ФИО3 самостоятельно, в пределах своей компетенции, решает все вопросы производственно-хозяйственной деятельности Общества, осуществляет руководство финансовой и хозяйственной деятельностью, обеспечивает выполнение договорных обязательств. 

14 сентября 2017 года ФИО3 получен квалификационный аттестат №, на основании которого последний успешно сдал квалификационный экзамен лицензионной комиссии Тульской области и, в соответствии со ст. 202 Жилищного кодекса Российской Федерации (в ред. ФЗ от 21.07.2014 №255-ФЗ), получил право на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами. 

01 сентября 2016 года, в соответствии со ст. 192 Жилищного кодекса РФ (в ред. от 21.07.2014 № 255-ФЗ), 

<

данные изъяты> получена лицензия Государственной жилищной инспекции Тульской области № от 01 сентября 2016 года, согласно которой вышеуказанное Общество получило право на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами. 

В соответствии со ст. 161 Жилищного кодекса РФ (в ред. от 29.12.2004 ФЗ №188-ФЗ) собственниками помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории города Тулы, путем проведения общих собраний, 

<

данные изъяты> выбрано в качестве управляющей организации (всего 20 многоквартирных домов), в связи с чем, между 

<

данные изъяты>, в лице генерального директора ФИО3, и собственниками жилых и нежилых помещений многоквартирных жилых домов заключены договоры управления многоквартирными домами, согласно которым, управляющая организация за плату приняла на себя обязанности оказывать услуги и выполнять работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме. 

Кроме того, в соответствии с Разделом VIII Жилищного кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений многоквартирных домах и жилых домов» и условиями договоров управления многоквартирными домами, заключенных с собственниками помещений, 

<

данные изъяты> с момента избрания его управляющей организацией, на безвозмездной основе приняло на себя обязанности по обеспечению предоставления коммунальных услуг собственникам (пользователям) помещений в необходимых для них объемах и надлежащего качества, путем заключения договоров на поставку ресурсов с ресурсоснабжающими организациями, в том числе, с 

<

данные изъяты>. За предоставленные коммунальные услуги 

<

данные изъяты> в адрес потребителей указанных услуг - собственников (пользователей) помещений выставляло платежный документ (счета-квитанции), в которых указывался перечень коммунальных услуг и плата за каждую услугу, в том числе, за снабжение электрической энергией.

В соответствии с п.31 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» управляющая организация обязана предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства РФ; заключать с ресурсоснабжающими организациями договоры о приобретении коммунальных ресурсов, используемых при предоставлении коммунальных услуг потребителям; производить в установленном порядке расчет размера платы за предоставленные коммунальные услуги и при наличии оснований производить перерасчет размера оплаты за коммунальные услуги. 

Таким образом, на основании обязанностей, установленных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» с 03 ноября 2017 года между 

<

данные изъяты>, как покупателем, в лице генерального директора ФИО3, выполняющего управленческие функции в данной организации, и 

<

данные изъяты>, как гарантирующим поставщиком, сложились фактические отношения, которые в соответствии с п.3 ст.438 Гражданского Кодекса РФ рассматриваются как договорные за № от 03 ноября 2017 года, но не оформленные в письменной форме, на продажу электрической энергии в объемах, необходимых Покупателю для обеспечения оказания собственникам (пользователям) помещений услуги по электроснабжению в соответствии с предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления коммунальных услуг по передаче электрической энергии, услуг по оперативно-диспетчерскому управлению, а так же иных, неразрывно связанных с процессом энергоснабжения услуг, до точек поставки Гарантирующего поставщика. В свою очередь, Покупатель обязуется оплачивать Гарантирующему поставщику поставленную ему электрическую энергию. Расчетный период за электроэнергию принимается один календарный месяц. Оплата производится 

<

данные изъяты>» путем перечисления денежных средств на расчетный счет 

<

данные изъяты>, платежи за поставленный объем электрической энергии на общедомовые нужды, с учетом оказанных услуг, осуществляются в 

<

данные изъяты> в порядке и размере, установленном действующим законодательством Российской Федерации, с учетом периодов и сумм оплаты, поступивших в 

<

данные изъяты> от собственников (пользователей) помещений. Окончательный расчет за потребляемую 

<

данные изъяты> в рамках сложившихся договорных отношений электрическую энергию, с учетом оказания услуг и других платежей, производится Покупателем до 15 числа месяца, следующего за расчетным, на основании счета и счета-фактуры по показаниям приборов учета, которые Покупатель получает у гарантирующего поставщика.

12 января 2018 года между 

<

данные изъяты>, как покупателя, в лице генерального директора ФИО3, выполняющего управленческие функции в данной организации, и 

<

данные изъяты>, как гарантирующего поставщика, в лице ФИО1, действующего на основании доверенности № от 30 декабря 2016 года заключен договор № с приложениями на продажу электрической энергии в объемах, необходимых Покупателю для обеспечения оказания собственникам (потребителям) помещений услуги по электроснабжению в соответствии с предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления коммунальных услуг по передаче электрической энергии, услуг по оперативно-диспетчерскому управлению, а так же иных, неразрывно связанных с процессом энергоснабжения услуг до точек поставки Покупателя путем заключения соответствующих договоров оказания услуг, а Покупатель обязуется оплачивать поставленную ему электрическую энергию. Договор вступил в силу с 12 января 2018 года. 

В соответствии с разделом 6 договора на снабжение электрической энергией № от 12 января 2018 года расчетный период за электроэнергию принимается один календарный месяц. Оплата по договору производится 

<

данные изъяты> путем перечисления денежных средств на расчетный счет 

<

данные изъяты>, указанный в настоящем договоре, или иным способом по соглашению сторон; платежи 

<

данные изъяты> за поставленный ему объем электрической энергии на общедомовые нужды (с учетом оказанных услуг) осуществляются им в 

<

данные изъяты> в порядке и размере, установленном действующим законодательством Российской Федерации, с учетом периодов и сумм оплаты, поступивших в 

<

данные изъяты> от собственников (пользователей) помещений. Окончательный расчет за потребляемую 

<

данные изъяты> по настоящему договору электрическую энергию с учетом оказания услуг и других платежей производится Покупателем до 15 числа месяца, следующего за расчетным. 

Таким образом, на ФИО3, как на руководителя 

<

данные изъяты>, в соответствии с договором № от 03 ноября 2017 года (отсутствующим в письменной форме, но в соответствии с п.3 ст.438 Гражданского кодекса РФ, рассматриваемым как заключенным) и договором № от 12 января 2018 года возложена обязанность по оплате в полном объеме полученных от АО 

<

данные изъяты> коммунальных услуг, путем перечисления денежных средств на расчетные счета гарантирующего поставщика, в связи с чем, ФИО3, как руководитель управляющей организации, начиная с 03 ноября 2017 года, получил возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами, поступавшими на расчетные счета 

<

данные изъяты> от собственников (потребителей) помещений многоквартирных домов, в счет оплаты услуг за поставленную электроэнергию и электроэнергию на общедомовые нужды.

В период времени с 03 ноября 2017 года до 30 апреля 2019 года у ФИО3, являющегося генеральным директором 

<

данные изъяты>, возник корыстный преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба 

<

данные изъяты>, путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, с причинением особо крупного ущерба указанному гарантирующему поставщику.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, будучи осведомленным о том, что между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 03 ноября 2017 года и 12 января 2018 года заключены договорные отношения на поставку электрической энергии в многоквартирные жилые дома, находящиеся в обслуживании 

<

данные изъяты> в соответствии с которыми ФИО3 берет на себя обязательства о своевременном и полном перечислении денежных средств за полученные ресурсы в адрес гарантирующего поставщика, был полностью уверен в том, что в силу действующего Гражданского кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства РФ от 06 мая 2011 №, действующих санитарных норм и правил (СанПин РФ), в случае неперечисления денежных средств за поставленные ресурсы, 

<

данные изъяты> не вправе прекращать поставку электрической энергии, так как она относится к категории обеспечения жизнедеятельности населения, и что денежные средства, собранные с собственников (потребителей) помещений в качестве оплаты за поставленные ресурсы на основании счета-квитанции, выставляемой 

<

данные изъяты> для оплаты, будут поступать на счета управляющей организации. При этом ФИО3 не собирался их своевременно и в полном объеме перечислять на счета 

<

данные изъяты>, а имел намерения использовать их в интересах 

<

данные изъяты>. 

В период с 03 ноября 2017 года до 30 апреля 2019 года, ФИО3, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба 

<

данные изъяты>, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства о своевременном и полном перечислении денежных средств за полученные ресурсы, путем злоупотребления доверием, заключив с 

<

данные изъяты> договор № от 03 ноября 2017 года и договор № от 12 января 2018 года на снабжение электрической энергией жилых многоквартирных домов, находящихся в обслуживании 

<

данные изъяты>, убедил руководство гарантирующего поставщика в надлежащем исполнении условий указанных договоров о своевременной и полной оплате поставленных ресурсов. Руководство 

<

данные изъяты>, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, введенное им в заблуждение относительно истинных намерений, в соответствии с договорными отношениями, осуществляло в период с 03 ноября 2017 года до 30 апреля 2019 года поставку электрической энергии надлежащего качества в жилые многоквартирные дома, обслуживаемые управляющей организацией, и на основании сведений об объемах поставленных ресурсов, выставляло в адрес 

<

данные изъяты> счета к оплате, добросовестно полагая, что все собранные управляющей организацией с собственников (потребителей) жилых и нежилых помещений многоквартирных домов денежные средства за фактически поставленные ресурсы, в соответствии с условиями заключенных договоров, руководителем 

<

данные изъяты> ФИО3 будут своевременно и в полном объеме перечислены на счет 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, полученные в период с 03 ноября 2017 года до 30 апреля 2019 года от 

<

данные изъяты> коммунальные ресурсы управляющей организацией в полном объеме были предоставлены потребителям - собственникам (потребителям) жилых и нежилых помещений, находящихся в обслуживании 

<

данные изъяты>. За предоставленные коммунальные услуги 

<

данные изъяты>, в соответствии с полученными от гарантирующего поставщика платежными документами, собрало с жителей домов, находящихся в управлении «Управ-Сити», расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 6 542 877 руб. 16 коп., которые, в соответствии с условиями договорных отношений на снабжение электрической энергией, должно было перечислить на расчетный счет 

<

данные изъяты>. 

Согласно Федеральному закону от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», Постановлению Правительства РФ от 06 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Постановлению Правительства РФ от 28 марта 2012 года № 253 «О требованиях к осуществлению расчетов за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг», начисление платы потребителям с учетом установленных комитетом Тульской области по тарифам № 48/8 от 19 декабря 2013 года «Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и приравненным к нему категориям потребителей по Тульской области» начисление платы потребителям производится с учетом установленных комитетом Тульской области по тарифам для ресурсоснабжающих организаций и не предусматривает получение прибыли управляющей организацией. 

В период с 03 ноября 2017 года до 30 апреля 2019 года потребители коммунальных ресурсов, оплачивая счета, выставленные управляющей организацией, перечисляли денежные средства на расчетные счета 

<

данные изъяты>: №, открытый 12 июля 2016 года в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>; №, открытый 18 января 2018 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>; на специальный расчетный счет №, открытый 02 марта 2017 года в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а так же на специальный расчетный счет 

<

данные изъяты>, с которым у 

<

данные изъяты> заключен агентский договор об осуществлении деятельности по приему платежей и незамедлительному переводу денежных средств, полученных от собственников (пользователей) жилых и нежилых помещений за потребленные ресурсы - электрическую энергию и электрическую энергию на содержание общедомовых нужд, на вышеуказанные расчетные счета 

<

данные изъяты>. 

В период с 03 ноября 2017 года до 30 апреля 2019 года, 

<

данные изъяты> поставило электрической энергии в многоквартирные дома, находящиеся в управлении 

<

данные изъяты>, в объеме 2 029027 кВт*ч на общую сумму 7 618 385 руб. 56 коп., однако сумма оплаты услуг 

<

данные изъяты> за вышеуказанный период времени, собранная с жителей домов, находящихся в управлении 

<

данные изъяты> и перечисленная на их расчетные счета, составила 6 542 877 руб. 16 коп. 

ФИО3, достоверно зная, какая сумма денежных средств должна быть перечислена на расчетный счет 

<

данные изъяты> за поставленные коммунальные ресурсы и какая сумма денежных средств поступила на счета 

<

данные изъяты> от собственников (потребителей) помещений в качестве оплаты за указанные ресурсы, а также достоверно зная, что в соответствии с условиями заключенных договоров, а с сентября 2012 года в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.03.2012 года № 253 «О требованиях к осуществлению расчетов за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг», управляющая организация обязана перечислять денежные средства, поступившие от потребителей коммунальных ресурсов в пользу ресурсоснабжающих организаций не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления платежей от потребителей исполнителю, воспользовавшись тем, что гарантирующий поставщик 

<

данные изъяты> в соответствии с действующим Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», действующими санитарными нормами и правилами (СанПин РФ), не имеет право прекратить поставку ресурсов, являющихся объектами жизнедеятельности населения, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба собственнику, путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, действуя в интересах 

<

данные изъяты>, генеральным директором которого он является, осознавая, что поступившие на счета управляющей организации в качестве оплаты коммунальных услуг денежные средства не являются прибылью данной организации, и в соответствии с условиями заключенных договорных отношений, должны быть перечислены в полном объеме на расчетный счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за предоставленные коммунальные ресурсы, в период с 03 ноября 2017 года до 30 апреля 2019 года, используя свое должностное положение, умышленно не давал поручения 

<

данные изъяты> о перечислении 

<

данные изъяты> денежных средств за поставку электрической энергии на общедомовые нужды. При этом, ФИО3 достоверно было известно, что указанные суммы, поступали на счета 

<

данные изъяты> от потребителей коммунальных услуг в качестве оплаты. В период с 03 ноября 2017 года до 30 апреля 2019 года с расчетных счетов 

<

данные изъяты> денежные средства в адрес 

<

данные изъяты> не перечислялись. Денежные средства в сумме 6 542 877 руб. 16 коп. ФИО3, с использованием полномочий единоличного исполнительного органа юридического лица, расходовались на цели, не связанные с оплатой получаемых в виде электрической энергии на общедомовые нужды ресурсов. 

В период с 03 ноября 2017 года до 30 апреля 2019 года директор 

<

данные изъяты> ФИО3, имея реальную возможность исполнить перед 

<

данные изъяты> свои обязательства по оплате за фактически поставленные ресурсы, путем перечисления денежных средств собственников (потребителей) помещений, собранных в качестве оплаты за электрическую энергию и электрическую энергию на общедомовые нужды, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение особо крупного имущественного ущерба собственнику путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, действуя из корыстных побуждений для получения выгод и преимуществ для 

<

данные изъяты>, генеральным директором которого он является, достоверно зная размер денежных средств, поступивших на счета вышеуказанного Общества от собственников (потребителей) помещений в качестве оплаты поставленных коммунальных ресурсов, с целью причинения имущественного ущерба гарантирующему поставщику, из собранных денежных средств в размере 6 542 877 руб. 16 коп., в нарушении постановления Правительства РФ от 28.03.2012 года №253 «О требованиях к осуществлению расчетов за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг», используя свое должностное положение, умышленно не перечислил в адрес ресурсоснабжающей организации - 

<

данные изъяты> денежные средства в размере 6 542 877 руб. 16 коп., чем причинил 

<

данные изъяты> имущественный ущерб в особо крупном размере. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник - адвокат Маринова В.С.

Представитель потерпевшей организации ФИО2 в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства. 

Государственный обвинитель помощник прокурора Зареченского района г. Тулы Федоров Г.С. против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства не возражал. 

Подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого, рассмотрел уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, как причинение имущественного ущерба собственнику имущества путем злоупотребления доверием при отсутствии признаков хищения, причинившее особо крупный ущерб.

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание ФИО3 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Проанализировав конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств: раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлению, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, которое в целом свидетельствуют об осознании подсудимым противоправности своих действий и о раскаянии в содеянном, суд полагает, что данные обстоятельства являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО3, а потому считает возможным назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ и, принимая во внимание цели и задачи уголовного наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом имущественного положения подсудимого, его официального трудоустройства и стабильного заработка, считает целесообразным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом требований ч.3 ст.46 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, и степени его общественной опасности, объекта посягательства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую. 

Заявленный в ходе предварительного следствия 

<

данные изъяты> гражданский иск к ФИО3 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 6 542 877 рублей 16 копеек, подтвержден материалами дела и в силу ч.3 ст. 42 УПК РФ, ст.1064 ГК РФ подлежит частичному удовлетворению, поскольку подсудимым в добровольном порядке возмещен ущерб в сумме 2 008 300 рублей, что подтверждается представленными в судебном заседании стороной защиты платежными поручениями.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.165 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Сумма штрафа подлежит перечислению администратору доходов 

<

данные изъяты>.

Гражданский иск потерпевшей организации - 

<

данные изъяты> к ФИО3 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 4 534 577 (четыре миллиона пятьсот тридцать четыре тысячи пятьсот семьдесят семь) рублей 16 копеек.

Вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле: ответ на запрос и CD-диск, представленные 

<

данные изъяты>; оборотно-сальдовая ведомость по счету 62 за ноября 2017 года - декабрь 2018 года; оборотно-сальдовая ведомость по счету 62 за январь 2019 года - апрель 2019 года; акты сверки взаиморасчетов за период с 01 ноября 2017 года по 30 апреля 2019 года по договору №; счета за период с ноября 2017 года по апрель 2019 года; ведомости электропотребления за период с ноября 2017 года по апрель 2019 года; корректирующие счета - фактуры за период с ноября 2017 года по апрель2019 года; счета - фактуры за период с ноября 2017 года по апрель 2019 года; акты приема-передачи электроэнергии за период с ноября 2017 года по апрель 2019 года; инкассовое поручение № от 31.08.2018 года, 24 справки о перечисленных платежах; 239 платежных поручения; копия Агентского договора – № от 01.02.2017 года; копия Типового агентского договора от 01 апреля 2017 года; копия договора присоединения № к типовому агентскому договору от 01 октября 2018 года; копия Агентского договора № года от 01 января 2017 года; копия указаний Принципала от 24 октября 2018 года №; копия указаний Принципала от 06 ноября 2018 года №; три счета №№; 27 сальдовых ведомости; копии платежных поручений ООО «РБЦ» на 34 листах; 100 платежных поручений; копию Устава 

<

данные изъяты>; копию приказа № от 03 ноября 2017 года о назначении на должность; Устав 

<

данные изъяты>; лицензию от 01 сентября 2016 года №; трудовой договор от 03 ноября 2017 года; договор аренды нежилого помещения от 01 октября 2018 года; соглашение о расторжении договора аренды от 01 октября 2018 года от 30.04.2019 года; договор цессии № от 15.07.2019 года; договор цессии № от 20.06.2019 года; договор цессии № от 19.08.2019 года; 3 акта сверки взаимных расчетов между 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> за период с 2017 года по 2019 год; анализ задолженности лицевых счетов на 10.06.2019; сравнительный анализ начислений по нормативу за период с февраля 2017 года по апрель 2019 года; квалификационный аттестат на имя ФИО3, по вступлении приговора в законную силу - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>